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Inledning 
Enligt Förordningen (1990:717) om undersökning av olyckor ska Statens 
haverikommission årligen, senast den 30 september, offentliggöra en års-
rapport från föregående kalenderår om olyckor och tillbud som berör spår-
trafiken. 
 
Rapporten ska innehålla uppgifter om genomförda undersökningar, utfär-
dade säkerhetsrekommendationer och åtgärder som vidtagits med anled-
ning av tidigare utfärdade rekommendationer. 
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Genomförda undersökningar 
Under året färdigställdes två rapporter, RJ 2007:1 Tillbud till kollision mel-
lan tåg 186 och 181 i Gårdsjö, O län, den 28 februari 2005 och RJ 2007:2 
Olycka med tåg 5525 – påkörning av stoppbock med påföljande urspårning 
– i Ledsgård, N län, den 28 februari 2005.  
 
RJ 2007:01 
 
Tillbudet orsakades av att bromsförmågan kraftigt hade försämrats på 
grund av två isproppar i slangkopplingen i tågets huvudledning mellan lo-
ket och den första av tågets två vagnar.  
 
Som ett resultat av undersökningen utfärdades tre rekommendationer som 
riktade sig till Järnvägsstyrelsen. 
 
Rekommendation RJ 2007:01 R1 
Järnvägsstyrelsen rekommenderas att verka för att vagnar med konstruk-
tioner av luftblås och kopplingskranar som motsvarar de som har under-
sökts modifieras för att minska risken för vatteninträngning via kopplings-
ventilernas luftningshål. 
 
Svar från Järnvägsstyrelsen 
Järnvägsstyrelsen bedömer att nationella krav på konstruktionen av kopp-
lingsventilerna inte kan ställas. Järnvägsstyrelsen driver frågor om att de 
europeiska tekniska specifikationerna för driftskompabilitet (TSD) skall 
innehålla regler för anpassning av rullande materiel till nordiska förhållan-
den vintertid. Järnvägsstyrelsen kommer att bevaka detta i det fortsatta 
arbetet med TSD avseende rullande materiel. 
 
 
Rekommendation RJ 2007:01 R2 
Järnvägsstyrelsen rekommenderas att verka för att det införs rutiner beträf-
fande ihopkoppling av slangkopplingar vintertid som minskar risken för att 
det finns snö och is i slangarna. 
 
Svar från Järnvägsstyrelsen 

Järnvägsstyrelsen har inlett ett arbete med att se över vilka regler i en tra-
fiksäkerhetsinstruktion, inklusive regler gällande broms och bromsprov-
ning, som ska ges ut som en föreskrift av Järnvägsstyrelsen. I detta arbete 
kommer denna rekommendation att vara en del av underlaget. 
 
 
Rekommendation RJ 2007:01 R3 
Järnvägsstyrelsen rekommenderas att verka för att rutiner införs för att 
säkerställa att föraren har en rimlig möjlighet att kontrollera att bromsför-
mågan är den förväntade dels efter att tågets sammansättning har ändrats 
eller förarbyte har skett, men också undervägs om förhållandena ändras. 
 
Svar från Järnvägsstyrelsen 

Järnvägstyrelsen har förelagt samtliga järnvägsföretag att införa regler om 
bland annat obligatorisk retardationskontroll med hjälp av ATC. Även dessa 
regler kommer att värderas i Järnvägsstyrelsens arbete med trafiksäker-
hetsinstruktioner för att avgöra om de skall ingå i en kommande föreskrift.. 
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RJ 2007:02 
 
Olyckan orsakades av att tåget hade dålig bromsförmåga. Anledningen till 
detta var vagnarnas s k TOM/LAST-handtag låg i läge ”TOM”.  
 
Som ett resultat av undersökningen utfärdades fem rekommendationer som 
riktade sig till Järnvägsstyrelsen samt tre rekommendationer som riktade 
sig till Statens räddningsverk. 
 
Rekommendation RJ 2007:02 R1 
Järnvägsstyrelsen rekommenderas att verka för att risken med enkelfel i 
samband med fastställande av ett tåg bromsförmåga minimeras, t ex. ge-
nom införande av checklistor eller en särskild notering om att omställ-
ningshandtagens läge har kontrollerats på ”uppgift till förare” e.d. 
 
Svar från Järnvägsstyrelsen 
Utöver grundkravet, som ställs i Järnvägsstyrelsens föreskrifter 
(JvSFS:2006:1) om godkännande av delsystem inom järnväg m.m. är enligt 
Järnvägsstyrelsens bedömning denna rekommendation uppfylld av den 
retardationskontroll som ålagts järnvägsföretagen i ett av Järnvägsstyrelsen 
utfärdat föreläggande (2007-06-08, JvS diarienummer2007-702/62). Fö-
reläggandet innebär krav på att retardationskontroll med ATC ska finnas 
med i järnvägsföretagens egna regler. 
Kravet på retardationskontroll kommer även att införas i Järnvägsstyrel-
sens trafikföreskrifter, JTF. Efterlevnaden kontrolleras av Järnvägsstyrel-
sen i den ordinarie tillsynsverksamheten, bl.a. genom att ta del av verksam-
hetsutövares gällande manualer och rutiner. 
 
Rekommendation RJ 2007:02 R2 
Järnvägsstyrelsen rekommenderas att verka för att införa krav på uppfölj-
ning av säkerhetspersonal dels i närtid efter genomförd grundutbildning 
eller när arbetsuppgifterna förändrats, dels regelbundet under tjänstgö-
ringen. 
 
Svar från Järnvägsstyrelsen 
De befintliga reglerna för uppföljning i samband med utbildning, enligt 7 § 
c Järnvägsstyrelsens föreskrifter (JvSFS 2007:1) om säkerhetsstyrningssy-
stem och övriga säkerhetsbestämmelser för järnvägsföretag, anses av Järn-
vägsstyrelsen vara tillräckliga. 
Järnvägsstyrelsen bevakar efterlevnaden av dessa regler i den ordinarie 
tillsynsverksamheten samt i arbetet med verksamhetsplaneringen. 
 
Rekommendation RJ 2007:02 R3 
Järnvägsstyrelsen rekommenderas att verka för att den planering och upp-
följning av produktionen, som verksamhetsutövarna gör, förbättras. 
 
Svar från Järnvägsstyrelsen 
I Järnvägsstyrelsens föreskrifter (JvSFS 2007:1) om säkerhetsstyrningssy-
stem och övriga säkerhetsbestämmelser för järnvägsföretag finns bestäm-
melser om kraven på säkerhetsstyrningssystem hos respektive verksam-
hetsutövare. Kraven omfattar även den i rekommendationen beskrivna 
hanteringen och bedöms av Järnvägsstyrelsen vara tillräckliga. 
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Efterlevnaden kontrolleras i Järnvägsstyrelsens ordinarie tillsynsverksam-
het. 
 
I Järnvägsstyrelsens verksamhet ingår ett ständigt arbete för att hantering-
en ska förbättras hos tillståndshavare. 
 
Rekommendation RJ 2007:02 R4 
Järnvägsstyrelsen rekommenderas att verka för att verka för att infrastruk-
turförvaltare har sådana förfaranden i sin säkerhetsstyrning att risken för 
projekteringsbrister liknande de som beskrivs i denna rapport minimeras. 
 
Svar från Järnvägsstyrelsen 
Själva byggandet av järnväg och projektering av järnväg är inte Järnvägs-
styrelsens tillsynsområde (se lagen (1995:1649) om byggande av järnväg). 
Järnvägsstyrelsen anser att detta är väl reglerat inom järnvägen i Banver-
kets föreskrifter. Där ställs bl.a. krav på att projektören arbete granskas av 
oberoende granskare. Både projektörens och granskarens arbete bedöms av 
en oberoende assessor och slutligen tar Järnvägsstyrelsen (vid godkännan-
de av själva infrastrukturen) del av både projektörens, granskarens och as-
sessorns dokument i enlighet med godkännande enligt Järnvägsstyrelsens 
föreskrifter (JvSFS 2006:1) om godkännande av delsystem inom järnväg 
m.m. 
 
Rekommendation RJ 2007:02 R5 
Järnvägsstyrelsen rekommenderas att verka för att överväga om det behö-
ver tas fram övergripande principer och standarder för skyddsspår med 
fokus på hur en säker inbromsning av fordon ska ske med hänsyn till risken 
för skador på såväl fordon som omgivningen bakom slutspåret. 
 
Svar från Järnvägsstyrelsen 
Järnvägsstyrelsen kommer i sitt pågående arbete med nya tekniska före-
skrifter även att beakta denna rekommendation. 
 
Rekommendation RJ 2007:02 R6 
Statens räddningsverk rekommenderas att utveckla beslutsstöd för skydd 
mot olyckor (RIB) och ingående beräkningsmodeller för kemikalieexpone-
ring så att aktuella väder- och kartbilder kan presenteras direkt i samband 
med beräkning av riskområden 
 
Rekommendation RJ 2007:02 R7 
Statens räddningsverk rekommenderas att på lämpligt sätt informera 
kommunal räddningstjänst om verksamhetsutövarens ansvar för både ska-
deavhjälpande åtgärder och åtföljande kostnader under en räddningsinsats. 
 
Några svar på rekommendationerna RJ 2007:R6 och R7 har inte inkommit 
från Statens räddningsverk. 
 
 

Genomförda åtgärder 
Samtliga rekommendationer som har riktats till Järnvägsstyrelsen har be-
handlats. De rekommendationer som har riktats till Statens räddningsverk 
har ännu inte besvarats. 


